BỘ TÀI CHÍNH

Số:  29/2017/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 04 năm 2017

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 202/2015/TT-BTC
ngày 18 tháng 12 năm 2015 hướng dẫn về niêm yết chứng khoán

trên Sở giao dịch chứng khoán

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 29 tháng 06 năm 2006;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán ngày 24
tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 58/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 07 năm 2012 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chứng
khoán và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán;

Căn cứ Nghị định số 60/2015/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2015 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 58/2012/NĐ-CP ngày
20 tháng 07 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành
một số điều của Luật Chứng khoán và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Chứng khoán;

 Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

 Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều
của Thông tư số 202/2015/TT-BTC ngày 18 tháng 12 năm 2015 hướng dẫn về
niêm yết chứng khoán trên Sở giao dịch chứng khoán.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 202/2015/TT-
BTC ngày 18 tháng 12 năm 2015 hướng dẫn về niêm yết chứng khoán trên
Sở giao dịch chứng khoán như sau:

1. Sửa đổi điểm b khoản 3 và điểm a khoản 4 Điều 3 như sau:

a. Sửa đổi điểm b khoản 3 như sau:

“b. Ý kiến kiểm toán đối với khoản mục vốn chủ sở hữu, vốn điều lệ đã
góp phải là ý kiến chấp nhận toàn phần. Trường hợp ý kiến kiểm toán đối với
báo cáo tài chính là chấp nhận có ngoại trừ, thì yếu tố ngoại trừ không phải là

2

khoản mục vốn chủ sở hữu (trừ trường hợp ý kiến ngoại trừ về việc chưa bàn
giao vốn nhà nước tại doanh nghiệp nhà nước cổ phần hóa) và khoản mục trọng
yếu khác ảnh hưởng đến điều kiện niêm yết như: tiền mặt, hàng tồn kho, tài sản
cố định, các khoản phải thu, nợ phải trả;”

b. Sửa đổi điểm a khoản 4 như sau:

“a. Trường hợp tổ chức đăng ký niêm yết là công ty mẹ, tỷ lệ ROE được
xác định trên cơ sở báo cáo tài chính hợp nhất, trong đó lợi nhuận sau thuế và
vốn chủ sở hữu được xác định sau khi đã loại trừ lợi ích của cổ đông không
kiểm soát. Trường hợp trong năm có hoạt động chuyển đổi loại hình doanh
nghiệp, lợi nhuận sau thuế là tổng lợi nhuận sau thuế của các giai đoạn trong
năm liền trước năm đăng ký niêm yết được xác định tại báo cáo tài chính kiểm
toán trong từng giai đoạn hoạt động.”

2. Sửa đổi khoản 2, khoản 4 Điều 4 như sau:

“2. Trường hợp công ty đang niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh hợp nhất với công ty chưa niêm yết trên Sở giao dịch
chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh (bao gồm cả công ty niêm yết trên Sở giao
dịch chứng khoán Hà Nội), công ty hợp nhất được đăng ký niêm yết trên Sở giao
dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh khi đáp ứng các điều kiện quy định tại
các điểm a, c, d, đ, e khoản 1 Điều 53 Nghị định số 58/2012/NĐ-CP và có ROE
đạt tối thiểu 5%.

4. Trường hợp các công ty bị hợp nhất đều chưa niêm yết trên Sở giao
dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh, công ty hợp nhất được đăng ký niêm
yết trên Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh khi đáp ứng đầy đủ
các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 53 Nghị định số 58/2012/NĐ-CP.”

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 5 như sau:

“2. Trường hợp công ty nhận sáp nhập là công ty niêm yết trên Sở giao
dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh, các công ty bị sáp nhập có ít nhất
một công ty chưa niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí
Minh (bao gồm cả công ty niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội), sau
khi sáp nhập, công ty nhận sáp nhập được thay đổi đăng ký niêm yết khi:

a) Trước khi sáp nhập, công ty nhận sáp nhập và công ty bị sáp nhập đang
niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh có ROE
dương, các công ty bị sáp nhập chưa niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh đáp ứng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 53 Nghị
định số 58/2012/NĐ-CP, ngoại trừ điều kiện hoạt động dưới hình thức công ty
cổ phần; hoặc

b) Sau khi sáp nhập, công ty nhận sáp nhập có ROE đạt từ 5% trở lên,
hoặc có ROE dương và lớn hơn ROE của công ty đó trong năm liền trước năm
thực hiện sáp nhập;

c) Trường hợp không đáp ứng điều kiện quy định tại điểm a hoặc điểm b
khoản này, đồng thời phần vốn phát hành thêm để hoán đổi làm phát sinh tăng

3

không quá 50% vốn điều lệ thực góp (trước khi phát hành) thì số cổ phiếu phát
hành thêm chỉ được đăng ký niêm yết bổ sung trên Sở giao dịch chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh sau một (01) năm kể từ thời điểm công ty nhận sáp
nhập được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp mới.”

4. Sửa đổi khoản 2, khoản 4 Điều 6 như sau:

“2. Trường hợp công ty đang niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán Hà
Nội hoặc Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh hợp nhất với công
ty chưa niêm yết thì công ty hợp nhất được đăng ký niêm yết trên Sở giao dịch
chứng khoán Hà Nội khi đáp ứng các điều kiện quy định tại các điểm a, c, d, đ, e
khoản 1 Điều 54 Nghị định số 58/2012/NĐ-CP và có ROE đạt tối thiểu 5%.

4. Trường hợp các công ty bị hợp nhất đều chưa niêm yết trên cả hai Sở
giao dịch chứng khoán, công ty hợp nhất được đăng ký niêm yết trên Sở giao dịch
chứng khoán Hà Nội khi đáp ứng đầy đủ các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều
54 Nghị định số 58/2012/NĐ-CP.”

5. Sửa đổi khoản 2 Điều 7 như sau:

“2. Trường hợp công ty nhận sáp nhập là công ty niêm yết trên Sở giao
dịch chứng khoán Hà Nội, các công ty bị sáp nhập có ít nhất một công ty là công
ty chưa niêm yết, sau khi sáp nhập, công ty nhận sáp nhập được thay đổi đăng
ký niêm yết khi:

a) Trước khi sáp nhập, công ty nhận sáp nhập và công ty bị sáp nhập đang
niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội hoặc Sở giao dịch chứng khoán
thành phố Hồ Chí Minh có ROE dương, các công ty bị sáp nhập là công ty chưa
niêm yết đáp ứng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 54 Nghị định số
58/2012/NĐ-CP, ngoại trừ điều kiện hoạt động dưới hình thức công ty cổ phần;
hoặc

b) Sau khi sáp nhập, công ty nhận sáp nhập có ROE đạt từ 5% trở lên;
hoặc có ROE dương và lớn hơn ROE của công ty đó trong năm liền trước năm
thực hiện sáp nhập.

c) Trường hợp không đáp ứng điều kiện quy định tại điểm a hoặc b khoản
này, đồng thời phần vốn phát hành thêm để hoán đổi làm phát sinh tăng không
quá 50% vốn điều lệ thực góp (trước khi phát hành) thì số cổ phiếu phát hành
thêm chỉ được niêm yết bổ sung sau một (01) năm kể từ thời điểm công ty nhận
sáp nhập được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp mới.”

6. Sửa đổi điểm c khoản 2 và điểm c khoản 3 Điều 9 như sau:

a. Sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 9 như sau:

“c. Trường hợp công ty hợp nhất đáp ứng các điều kiện quy định tại
khoản 4 Điều 4, khoản 4 Điều 6 Thông tư này, hồ sơ đăng ký niêm yết theo quy
định tại khoản 1 Điều này.”

b. Sửa đổi điểm c khoản 3 Điều 9 như sau:

“c. Trong vòng một (01) tháng, kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận

4

đăng ký doanh nghiệp mới, công ty nhận sáp nhập đáp ứng các điều kiện
niêm yết theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 5, điểm a khoản 2 Điều 7
Thông tư này phải nộp hồ sơ thay đổi đăng ký niêm yết. Hồ sơ bao gồm:

- Hồ sơ thay đổi đăng ký niêm yết theo quy định tại điểm a khoản này;

- Các báo cáo tài chính năm đã kiểm toán của hai (02) năm liền trước năm
thực hiện sáp nhập (đối với trường hợp thay đổi đăng ký niêm yết tại Sở giao
dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh) hoặc một (01) năm liền trước năm
thực hiện sáp nhập (đối với trường hợp thay đổi đăng ký niêm yết tại Sở giao
dịch chứng khoán Hà Nội) của công ty bị sáp nhập chưa niêm yết;

- Bản sao giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của công ty bị sáp nhập
chưa niêm yết.

7. Sửa đổi khoản 3 Điều 10 như sau:

“3. Trường hợp buộc phải hủy niêm yết, Sở giao dịch chứng khoán ban
hành quyết định hủy niêm yết và công bố thông tin ra thị trường. Chứng khoán
thuộc diện hủy niêm yết được tiếp tục giao dịch trong thời hạn tối đa ba mươi
(30) ngày kể từ ngày ra Quyết định hủy niêm yết, trừ trường hợp hủy niêm yết
để đăng ký giao dịch trên hệ thống giao dịch Upcom do không còn đáp ứng điều
kiện niêm yết theo quy định tại các Điều 3, 4, 5, 6, 7, 8 Thông tư này và trường
hợp hủy niêm yết theo quy định tại điểm e khoản 1 Điều 60 Nghị định số
58/2012/NĐ-CP đã được sửa đổi tại khoản 20 Điều 1 Nghị định số 60/2015/NĐ-
CP và điểm c, điểm g khoản 1 Điều 60 Nghị định số 58/2012/NĐ-CP.”

8. Bổ sung Điều 11a vào sau Điều 11 như sau:

“Điều 11a. Chuyển niêm yết cổ phiếu

Tổ chức niêm yết thực hiện chuyển niêm yết cổ phiếu từ Sở giao dịch
chứng khoán Hà Nội sang Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
hoặc ngược lại phải được Đại hội đồng cổ đông biểu quyết thông qua theo quy
định của pháp luật doanh nghiệp và phải đáp ứng điều kiện niêm yết tại Sở giao
dịch chứng khoán dự kiến chuyển sang niêm yết.”

9. Sửa đổi Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư số 202/2015/TT-
BTC ngày 18 tháng 12 năm 2015 hướng dẫn về niêm yết chứng khoán trên Sở
giao dịch chứng khoán.

Điều 2. Bãi bỏ điểm d khoản 2 Điều 9 Thông tư số 202/2015/TT-BTC
ngày 18 tháng 12 năm 2015 hướng dẫn về niêm yết chứng khoán trên Sở
giao dịch chứng khoán.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 06 năm 2017.
Trường hợp công ty hợp nhất đáp ứng điều kiện niêm yết theo quy định tại
khoản 4 Điều 4 và khoản 4 Điều 6 Thông tư số 202/2015/TT-BTC ngày 18
tháng 12 năm 2015 hướng dẫn về niêm yết chứng khoán trên Sở giao dịch chứng
khoán đã nộp hồ sơ đăng ký niêm yết hợp lệ trước thời điểm Thông tư này có